
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 84   del 02-07-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Somministrazione di lavoro mediante l'Agenzia Interinale Manpower per

un operaio livello B1 per sei mesi con possibilità di proroga.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  due del mese di luglio alle ore 19:40, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE A
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’Ufficio Tecnico è in difficoltà con l’esecuzione dei lavori di-

manutenzione ordinaria del territorio comunale e dei servizi
cimiteriali a causa della carenza del personale operaio;

è necessario assicurare, in tempi brevi, un collaboratore-

all’ufficio tecnico per garantire i servizi ai cittadini e per poter
adempiere a tutte le incombenze legate al servizio stesso;

l’Amministrazione allo stato attuale non è in grado di far-
fronte a questa specifica esigenza con le risorse professionali
presenti in questo momento al suo interno, stante la carenza
di personale;

che il collaboratore dovrà avere una buona esperienza nei-
servizi cimiteriali;

Considerato che l’unica soluzione possibile, ad oggi ipotizzabile,
tesa ad eliminare almeno parzialmente gli inconvenienti è il
ricorso ad un’Agenzia di lavoro interinale perché provveda in
tempo celere alla fornitura di lavoro temporaneo di un operaio;

Visti:
l’art. 36 del D.Lgs. n° 165/2001 con il quale le-

Amministrazioni possono avvalersi, per esigenze di carattere
esclusivamente temporaneo ed eccezionale, delle forme
contrattuali flessibili di assunzione nel rispetto delle procedure
di reclutamento vigenti;

l’art. 30 del D.Lgs. 81/2015 che definisce il contratto di-

somministrazione di lavoro come il “contratto, a tempo
indeterminato o determinato, con il quale un’agenzia di
somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs. n°276 del
2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più
lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della
missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la
direzione e il controllo dell’utilizzatore”;

Tenuto conto che la disciplina della somministrazione di lavoro –
ex lavoro interinale – contenuta nel D.Lgs. 81/2015, trova
applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni
esclusivamente per quanto attiene alla somministrazione di
lavoro a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 31,
comma 4;
Valutata la necessità di avvalersi di una figura professionale di
un operaio di categoria “B1” mediante contratto di
somministrazione a tempo determinato, per risolvere almeno in
parte le esigenze dell’ufficio tecnico non fronteggiabili con il
personale in servizio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Ritenuto che sussistano le ragioni di carattere tecnico ed organizzativo, pur se
riferibili all’ordinaria attività dell’amministrazione, per fare ricorso alla
somministrazione di lavoro temporaneo, connessa alla necessità di garantire in
modo efficiente i servizi cimiteriali e di manutenzione del territorio comunale ai
cittadini;

Vista:

l’offerta commerciale della MANPOWER srl per la somministrazione di una-
unità CCNL ENTI PUBBLICI livello B1 per un anno con possibilità di proroga,
acquisita al protocollo comunale n. 8738 del 21/06/2019, secondo la quale la
tariffa oraria esclusa IVA a carico di questo Ente è pari ad € 18,98;

Visto che:

questo Ente ha intenzione di assumere tramite la Manpower srl un operaio fino al-
31/12/2019 con la possibilità di proroga;

la spesa totale prevista fino al 31/12/2019 è pari ad € 20.978,97 (comprensiva di-
IVA al 22%), considerando che l’operaio inizi a lavorare il giorno 04/07/2019
(quindi al 31/12/2019 maturerebbe 151 giornate lavorative per un totale di 906
ore);

Accertato che:
il somministratore è tenuto al pagamento diretto al lavoratore del-

trattamento economico, spettante per il profilo professionale calcolato in
base al CCNL vigente per gli enti locali, al versamento dei contributi
previdenziali e che tuttavia i relativi oneri sono a carico dell'ente
utilizzatore cui provvede mediante rimborso degli stessi al somministratore
in conformità a quanto previsto dall'art.2l del D. Lgs. 276/2003;

il contratto intercorre tra l'Amministrazione utilizzatrice e l'agenzia di-

somministrazione, mentre la relazione contrattuale si instaura tra il
lavoratore somministrato e l'agenzia;

Dato atto che la spesa, per l’affidamento del contratto di
somministrazione di cui sopra, trova copertura finanziaria nel capitolo
n. 618/3 del corrente bilancio;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente
deliberato;

Di autorizzare il ricorso alla somministrazione di lavoro mediante2.
l’agenzia interinale MANPOWER srl per l’assunzione di un operaio di

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Cat. B1, per la durata di circa sei mesi (fino al 31/12/2019) e per 36 ore
settimanali con possibilità di proroga;

Di dare atto del rispetto della spesa del personale ai sensi dell’art. 9,3.
comma 28, D.L. 78/2010, convertito in legge n° 122/2010;

Di autorizzare il responsabile dell’Ufficio tecnico ad attivare tutte le4.
procedure al fine della fornitura di lavoro temporaneo per la durata di mesi
sei con possibilità di proroga, mediante Agenzia di lavoro interinale
Manpower srl;

Di dare atto che la spesa trova copertura al capitolo n. 618/3 del corrente5.
bilancio;

Con votazione favorevole ed unanime, resa nei modi di legge, il presente6.
provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile ex art 134 comma
4 del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
10-07-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.815 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.9813  del 10-07-2019

Addì 10-07-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
10-07-2019  al 25-07-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 10-07-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


